TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.695 - Disponibilização: quarta-feira, 13 de novembro de 2024 Cad 1 / Página 465

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições con-
feridas pelos arts. 20 e 21, I e XIII, da Lei Complementar Estadual nº 11 de 18 de janeiro de 1996, c/c com o artigo 11, I, e 16 da
Resolução nº 2, de 5 de março de 2018, do Colégio de Procuradores de Justiça (Regimento Interno), nos autos do Procedimento
Administrativo SEI nº 19.09.01994.0034390/2024-80, RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovado o Plano Geral de Atuação (PGA) do Ministério Público do Estado da Bahia para o ano 2025, nos termos
apresentados pela Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com parecer da Comissão de Acompanhamento instituída
pela Resolução nº 18, de 7 de dezembro de 2020.

Art. 2º No exercício de 2025, a Comissão Permanente de Acompanhamento do Plano Geral de Atuação (PGA) e do Orçamento
do Ministério Público do Estado da Bahia, instituída pela Resolução nº 18, de 7 de dezembro de 2020, será composta pelos
Procuradores de Justiça SARA MANDRA MORAES RUSCIOLELLI SOUZA, que a presidirá, MARIA AUXILIADORA CAMPOS
LÔBO KRAYCHETE e ARACY DIAS DA SILVA, a quem incumbirá a secretaria dos trabalhos, sendo suplentes os Procuradores
de Justiça PAULO GOMES JÚNIOR, DIANA SOBRAL BENTES DE SALLES BRASIL e JOSÉ ALBERTO LEAL TELES.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 11 de novembro de 2024

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça Adjunta
Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício

PAULO MARCELO DE SANTANA COSTA
Corregedor-Geral do Ministério Público

Membros Presentes: Elna Leite Ávila Rosa, Marilia de Campos Souza, Rita Maria Silva Rodrigues, Maria das Graças Souza e
Silva, Terezinha Maria Lôbo Santos, Regina Maria da Silva Carrilho, João Paulo Cardoso de Oliveira, Sônia Maria da Silva Brito,
Sheilla Maria da Graça Coitinho das Neves, Sara Mandra Moraes Rusciolelli Souza, Áurea Lúcia Souza Sampaio Loepp, Paulo
Gomes Júnior, Luiz Eugênio Fonseca Miranda, Diana Sobral Bentes de Salles Brasil, Maria Auxiliadora Campos Lôbo Kraychete,
José Alberto Leal Teles, Aracy Dias da Silva e Armênia Cristina Santos.

EXTRATO DE DECISÕES
Sessão Ordinária de 11 de novembro de 2024

1) PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SEI Nº 19.09.01970.0019345/2021-46
ORIGEM: Procuradoria-Geral de Justiça
ASSUNTO: ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão Política e Administrativa > Organização e Planejamento institu-
cional > Organização e Padronização Administrativa > Estrutura Organizacional (Instituição do Núcleo de Apoio às Vítimas de
Especial Vulnerabilidade – NAVV)
RELATORA: Procuradora de Justiça Aracy Dias da Silva
DECISÃO: O Colegiado, à unanimidade, votou pela aprovação da proposta de Resolução de criação do Núcleo de Apoio às
Vítimas de Especial Vulnerabilidade – NAVV e do ato que institui a Política Institucional de Proteção Integral e de Promoção de
Direitos e Apoio às Vítimas, do Ministério Público do Estado da Bahia, nos termos do voto da relatora. Ausentes os Procuradores
de Justiça Washington Araújo Carigé, Achiles de Jesus Siquara Filho, Cleonice de Souza Lima, Aurisvaldo Melo Sampaio, Tânia
Regina de Oliveira Campos, Heliete Rodrigues Viana e Maria Auxiliadora Campos Lôbo Kraychete.

2) PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEI Nº 19.09.01994.0034390/2024-80
ORIGEM: Procuradoria-Geral de Justiça
ASSUNTO: ADMINISTRATIVO DO MP (ÁREA-MEIO) > Gestão Política e Administrativa > Organização e Planejamento Institu-
cional (Plano Geral de Atuação 2025 - PGA 2025)
RELATORIA: Comissão Permanente de Acompanhamento do Plano Geral de Atuação (PGA) e do Orçamento do Ministério Pú-
blico do Estado da Bahia.
DECISÃO: O colegiado, à unanimidade, aprovou a Proposta do Plano Geral de Atuação 2025 – PGA 2025, nos termos apre-
sentados pela Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o relatório apresentado pela Comissão Permanente de
Acompanhamento. Na sequência, o Colegiado, por sorteio, em conformidade com o Art. 16 do seu Regimento Interno e com a
Resolução nº 18/2020, escolheu para compor a Comissão Permanente de Acompanhamento do Plano Geral de Atuação (PGA)
e do Orçamento do MPBA no exercício de 2025, como titulares, os Procuradores de Justiça Sara Mandra Moraes Rusciolelli Sou-
za, que a presidirá, Maria Auxiliadora Campos Lôbo Kraychete e Aracy Dias da Silva, que fi cará encarregada de secretariar os
trabalhos, sendo suplentes os Procuradores de Justiça Paulo Gomes Júnior, Diana Sobral Bentes De Salles Brasil e José Alberto
Leal Teles. Ausentes os Procuradores de Justiça Washington Araújo Carigé, Achiles de Jesus Siquara Filho, Cleonice de Souza
Lima, Aurisvaldo Melo Sampaio, Tânia Regina de Oliveira Campos e Heliete Rodrigues Viana.

Eu, André Luís Lavigne Mota, Secretário-Geral do Ministério Público, subscrevi.

Salvador, 11 de novembro de 2024

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiça
Presidente do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, em exercício